УИД 07RS0№-62 Дело №

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

<

адрес> 19 февраля 2025 года

<

адрес> в составе: 

председательствующего – судьи ФИО16

при секретарях ФИО2 и ФИО3,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора и помощника прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5, 

подсудимой ФИО1,

защитников ФИО6 и ФИО7, представивших удостоверения №, 635 и ордера №, 006,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей там же по 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не состоящей в браке, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в период до 09 часов 31 минуту, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлено, используя, принадлежащий ей сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в ходе переписки в интернет мессенджере для мгновенного обмена текстовыми и аудио-видео сообщениями «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, с распределением между собой преступной роли, согласно которым:

Неустановленное лицо следствием, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления на территорию 

<

адрес>, должно было в неустановленном следствием месте осуществить незаконное приобретение в целях сбыта партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), в крупном размере, после чего, посредством организации тайника, оборудованного в неустановленном следствием месте, передать ФИО1 оптовую партию наркотического средства для их последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом.

ФИО1 согласно отведенной ей роли розничного «закладчика» в совершении преступления, получала от неустановленного лица бесконтактным способом, посредством специально оборудованного тайника наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон) в крупном размере, состоящие из заранее расфасованных по отдельным пакетам розничных «закладок» с наркотическими средствами, затем должна была раскладывать их в общедоступные места, указанные ей неустановленным следствием лицом, произвести фотофиксацию указанных тайниковых мест на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, после чего дать неустановленному следствием лицу информацию о точном местонахождении тайниковых – «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет - мессенджер «Telegram».

Затем, неустановленное следствием лицо, сформировавшее ранее рынок сбыта синтетических наркотических средств, должно было осуществить поиск наркопотребителей, договориться о количестве, стоимости сбываемого наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщать лицам приобретавшим наркотические средства, адреса тайников – закладок с наркотическими средствами с предоставлением электронных счетов для перевода туда стоимости приобретаемых наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, из корыстных побуждении, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО1, выполняя свою роль в совместном совершении преступления, в период времени до 09 часов 31 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, через неустановленный следствием источник организовало незаконное приобретение наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон) в крупном размере, массой 90,47 граммов, заранее расфасованных по отдельным пакетикам на замке «зип-люк», упакованные каждый в отрезки изоляционной ленты черного и красного цветов, соответственно массами: 4,49 гр.; 4,34 гр.; 4,47 гр.; 4,72 гр.; 4,38 гр.; 4,68 гр.; 4,45 гр.; 4,47 гр.; 4,48 гр.; 4,69 гр.; 4,39 гр.; 4,55 гр.; 4,58 гр.; 4,55 гр.; 4,50 гр.; 4,71 гр.; 4,55 гр.; 4,45 гр.; 4,57 гр.; 4,45 гр., о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Телеграмм» сообщило ФИО1, дав ей указание забрать вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон) в крупном размере, массой 90,47 граммов, расфасованные по отдельным пакетам на замке «зип-люк», упакованные каждый в отрезки изоляционной ленты черного и красного цветов, в заранее оборудованном неустановленным следствием лицом «тайнике», на участке местности на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

ФИО1, получив от неустановленного следствием лица, на свой сотовый телефон сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, расфасованного в 20 свёртках, массами: 4,49 гр.; 4,34 гр.; 4,47 гр.; 4,72 гр.; 4,38 гр.; 4,68 гр.; 4,45 гр.; 4,47 гр.; 4,48 гр.; 4,69 гр.; 4,39 гр.; 4,55 гр.; 4,58 гр.; 4,55 гр.; 4,50 гр.; 4,71 гр.; 4,55 гр.; 4,45 гр.; 4,57 гр.; 4,45 гр., общей массой 90,47 гр. в крупном размере, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 12 минут, прибыла к указанному в сообщении месту нахождения оптовой закладки, на участок местности на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где стала искать место расположения тайниковой закладки наркотического средства, однако она не успела обнаружить данное наркотическое средство, поскольку была выявлена сотрудниками полиции и не смогла довести свой совместный умысел совместно с неустановленным следствием лицом до конца по независящим от них обстоятельствам.

В тот же день, в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с географическими координатами 

<

данные изъяты> по адресу: КБР, 

<

адрес>, в 10 метрах в юго-восточном направлении от указанного домовладения, было обнаружено и изъято наркотическое средство вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон) в крупном размере, 20 свертков отдельно расфасованных по пакетам на замке «зип-люк», упакованных каждый в отрезки изоляционной ленты черного и красного цветов, соответственно массами: 4,49 гр.; 4,34 гр.; 4,47 гр.; 4,72 гр.; 4,38 гр.; 4,68 гр.; 4,45 гр.; 4,47 гр.; 4,48 гр.; 4,69 гр.; 4,39 гр.; 4,55 гр.; 4,58 гр.; 4,55 гр.; 4,50 гр.; 4,71 гр.; 4,55 гр.; 4,45 гр.; 4,57 гр.; 4,45 гр., всего общей массой 90,47 граммов.

Она же, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 12 минут, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, используя, принадлежащий ей сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в ходе переписки в интернет мессенджере для мгновенного обмена текстовыми и аудио-видео сообщениями «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)] – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, с распределением между собой преступной роли, согласно которым:

Неустановленное лицо следствием, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления на территорию КБР, должно было в неустановленном следствием месте осуществить незаконное приобретение в целях сбыта партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)] – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), в крупном размере, после чего, посредством организации тайника, оборудованного в неустановленном следствием месте, передать ФИО1 оптовую партию наркотического средства для их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

ФИО1 согласно отведенной ей роли розничного «закладчика» в совершении преступления, получала от неустановленного лица бесконтактным способом, посредством специально оборудованного тайника наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)] – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), в крупном размере, состоящие из заранее расфасованных по отдельным пакетам розничных «закладок» с наркотическими средствами, затем должна была раскладывать их в общедоступные места, указанные ей неустановленным следствием лицом, произвести фотофиксацию указанных тайниковых мест на сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>), принадлежащий ФИО1, после чего дать неустановленному следствием лицу информацию о точном местонахождении тайниковых – «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет - мессенджер «Telegram».

Затем, неустановленное следствием лицо, сформировавшее ранее рынок сбыта синтетических наркотических средств, должно было осуществить поиск наркопотребителей, договориться о количестве, стоимости сбываемого наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщать лицам приобретавшим наркотические средства, адреса тайников – закладок с наркотическими средствами с предоставлением электронных счетов для перевода туда стоимости приобретаемых наркотических средств.

Неустановленное следствием лицо, из корыстных побуждении, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО1, выполняя свою роль в совместном совершении преступления, в период времени не позднее 13 часов 12 минут, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, через неустановленный следствием источник организовало незаконное приобретение наркотического средства – вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], массой не менее 0,72 гр. в значительном размере, расфасованное в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, и вещество содержащее наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), соответственно массами, не менее 1,73 гр. и 1,52 гр., в крупном размере в совокупности общей массой 3,25 гр., расфасованные в полимерные пакетики, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Телеграмм» сообщило об этом ФИО1, дав ей указание забрать вышеуказанные наркотические средства с «тайника», заранее оборудованном неустановленным следствием лицом, на неустановленном участке местности.

ФИО1, получив от неустановленного следствием лица, на свой сотовый телефон сообщение о месте нахождении партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], массой не менее 0,72 гр. в значительном размере, расфасованное в полимерный сверток, обмотанной изоляционной лентой синего цвета, и вещества, содержащее наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), массами, не менее 1,73 гр. и 1,52 гр., в крупном размере в совокупности общей массой 3,25 гр., расфасованные в полимерные пакетики, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 12 минут, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, посредством «тайниковой закладки», оборудованной неустановленным лицом и на неустановленном участке местности следствием, путем поднятия из «тайника» незаконно приобрела вышеуказанные наркотические средства и стала хранить при себе, а также в салоне автомашины марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, с целью их дальнейшего сбыта совместно с неустановленным предварительным следствием лицом. Однако она не смогла довести свой совместный умысел с неустановленным следствием лицом до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку была выявлена сотрудниками полиции на участке местности на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 15 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с географическими координатами 43.73946, 44.06528, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 100 метрах в северо-восточном направлении от указанного домовладения, в салоне вышеуказанной автомашины были обнаружены и изъяты наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], массой не менее 0,72 гр. в значительном размере, расфасованное в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, и вещество, содержащее наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), массами соответственно не менее 1,73 гр. и 1,52 гр., в крупном размере в совокупности общей массой 3,25 гр., расфасованные в полимерные пакетики, предназначенные для дальнейшего их незаконного сбыта, подсудимой совместно с неустановленным следствием лицом бесконтактным способом.

Таким образом, по двум вышеизложенным преступлениям, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно приобретённых при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным следствием лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды намеревались сбыть наркотические средства в крупном размере, однако, ввиду того, что преступные действия ФИО1 и неустановленного следствием лица были пресечены сотрудниками полиции, не смогли довести свои преступные намерения до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1, не оспаривая правильность установленных органами предварительного расследования обстоятельств дела и квалификации её действии по двум преступлениям, виновной себя в инкриминируемых ей деяниях признала, раскаивается в совершенных преступлениях и пояснила, что отказывается от показании, данными в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия, желает воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний в судебном заседании, просила суд огласить её показания в качестве подозреваемой и взять за основу. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею с участием защитника, в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого лица усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> КБР, она с использованием своего сотового телефона в месесенджере «Телеграмм» связалась с оператором интернет – магазина по продаже наркотических средств с ник-неймом «ФИО17», которому в ходе телефонной переписки сообщила о её желании устроится на работу в «наркомагазин Фентези» в качестве наркокурьера. В ходе переписки с неустановленным лицом, с ней провели инструктаж о предстоящей работе и порядок вывода денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. Была достигнута договоренность о том, что сбывать наркотические средства она должна на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. «ФИО18» создал для неё крипто кошелёк и сообщил о необходимости скачивания приложения, наименования которого она не помнит, на котором будет отображен её личный кабинет с крипто кошельком и денежными средствами, находящимся в нём. Далее, для тестирования её способностей, «ФИО19» предложил осуществить пробную тайниковую закладку в 

<

адрес>, что она сделала. Но какое наркотическое средство и каким весом, она заложила не знает и не помнит место закладки. После этого, спустя несколько дней, с ней на связь вышел её куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и сообщил в каких местах необходимо забирать оптовые партии наркотических средств, и в последующем их сбывать. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ, от куратора с ник-неймом «

<

данные изъяты>», она получила географические координаты с оптовой закладкой наркотических средств с 5 свертками, в одном из которых находились 2 капсулы сильнодействующего вещества (лирика). Данные наркотические средства она оставила себе для употребления, а закладку осуществила с пустыми полимерными пакетами на замке «гриппер». ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, она получила от своего куратора в месесенджере «Телеграмм», географические координаты о местонахождении тайниковой закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> 

<

адрес> Было предложено поднять с тайниковой закладки 20 свертков наркотических средств, перевести их в 

<

адрес> КБР и осуществить 20 тайниковых закладок для сбыта. С этой целью, она в тот же день, примерно в 10-00 часов, направилась на своей автомашине, марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, по прибытии, на участок местности, расположенного в 10 метрах от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, у неё начались неисправности с её автомашиной, проезжавшая мимо автомашина, марки «Тойота» под управлением водителя ФИО8 остановилась с предложением помочь ей. В ходе разговора, указанный мужчина сообщил ей о том, что он знает, что она ищет на этом участке местности наркотические средства. Далее ФИО8 попросил её приобрести для него наркотическое средство в месесенджере «Телеграмм», а именно «гашиш», стоимостью 14000 рублей. ФИО8 убедил её, что он не умеет пользоваться мессенджерами, поэтому она помогла ему приобрести ему наркотическое средство, после оплаты ФИО9, они получили географические координаты с местоположением наркотического средства «гашиш». В этот момент к ним подъехали сотрудники полиции и пока ФИО8 разговаривал с ними, она выбросила имеющиеся у неё наркотические средства в трех полимерных пакетиках и один полимерный пакетик с двумя капсулами сильнодействующего вещества под задний правый полик автомашины, со стороны правой задней пассажирской двери. Хранила она их при себе, как пояснила в суде, для сбыта. На вопрос сотрудников полиции, она сообщила им о том, что в салоне автомашины «Тойота» находится 3 полимерных пакетика с наркотическим средством, а также один полимерный пакетик с двумя капсулами сильнодействующего вещества «прегабалин», которые принадлежать ей. Она также сообщила сотрудникам полиции о том, что она является наркокурьером и прибыла на данное место забрать из тайниковой закладки оптовую партию наркотического средства «эфедрон», расфасованных в 20 отдельных полимерных пакетиков, готовых к розничному их сбыту, кроме того она указала на место расположения тайниковой закладки наркотических средств. В ходе следственных действий, сотрудники полиции с участием понятых обнаружили и изъяли полимерный пакет, внутри которого находились 20 полимерных пакетиков с наркотическим средством «эфедрон», предназначенные для сбыта, также изъяли её сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>), два сотовых телефона, принадлежащие ФИО8 с денежными средствами 15000 рублей, были произведены смывы с их носогубных треугольников и ладоней рук. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 95-102).

Допросив подсудимую ФИО1, свидетеля ФИО10, огласив показания свидетелей ФИО11 и ФИО8, исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину ФИО1 в совершении изложенных выше преступлений полностью доказанной. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа и оценки совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО10 (по видеоконференцсвязи) в судебном заседании усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО11 принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия сотрудниками полиции на участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> где находилась автомашина марки «Тойота Камри», также мужчина и девушка (ФИО8 и ФИО1). При осмотре, в салоне данной автомашины сотрудники полиции обнаружили и изъяли один полимерный пакетик с двумя капсулами, два полимерных пакетика с порошкообразным веществом бежевого цвета и один сверток завернутый в изоленту синего цвета, с содержимым в виде полимерного пакетика с порошкообразным веществом бежевого цвета. Задержанная ФИО1 пояснила сотрудникам полиции о том, что в обнаруженных пакетиках находятся наркотические средства, в двух капсулах находятся сильнодействующие вещества «лирика», которые принадлежат ей, также пояснила, что указанные наркотические средства она спрятала под полик автомашины, она эти наркотические средства намеревалась сбыть своему брату. После этого сотрудники полиции изъяли с места осмотра сотовые телефоны задержанных, денежные средства, затем у ФИО1 и ФИО8 произвели смывы с ладоней рук и носогубных треугольников. После этого ФИО1 было предложено указать место расположения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, за которым она приехала в 

<

адрес> 

<

адрес>. Проследовав на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, при осмотре места происшествия, под одним из деревьев, был обнаружен и изъят большой сверток, обмотанный изолирующей лентой, внутри которого находились 20 полимерных свертков с наркотическими средствами, обмотанных изолирующей лентой. ФИО1 пояснила сотрудникам полиции, что в обнаруженных 20 полимерных свертках находятся наркотические средства, которые она приобрела у неустановленного лица в месесенджере «Телеграмм», вступив с ним в предварительный сговор и получив от него фотоизображение с координатами местонахождения оптовой партии тайниковой закладки с наркотическими средствами, после этого она намеревалась их сбыть совместно с неустановленным лицом, путем осуществления тайниковых закладок. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участники ознакомились и расписались. Никаких противоправных действий со стороны сотрудников полиции он не заметил. 

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО11, в связи с невозможностью обеспечения его явки в суд, усматривается аналогичные показания, данные в суде свидетелем ФИО10 (т.2 л.д. 192-196).

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО12, в связи с невозможностью обеспечения его явки в суд, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, по пути следования из Чеченской Республики в 

<

адрес> края, заехал в 

<

адрес> КБР перекусить. В тот же день, примерно в 9-00 часов, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, он решил приобрести для себя наркотическое средство «гашиш», с помощью своего сотового телефона зашел в приложение «Телеграмм» на канал «

<

данные изъяты>», произвел оплату в размере 12600 рублей, после этого получил информацию с географическими координатами, расположения тайниковой закладки наркотического средства. Затем он направился по месту нахождения тайниковой закладки и по пути следования, на 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, примерно в 10-00 часов, он увидел, что на дороге стоит девушка (ФИО1), у которой сломалась автомашина, подойдя к ней узнал, что автомашина перегрелась. Далее он предложил ФИО1 пересесть к нему в автомашину и в процессе разговора с ней он понял, что ФИО1 имеет отношение к наркотическим средствам. После чего он попросил её приобрести для него наркотическое средство «гашиш» через месесенджер «Телеграмм», поскольку не умеет пользоваться мессенджерами. ФИО1, посредством месесенджера «Телеграмм» приобрела для него наркотическое средство «гашиш», в связи с чем он передал ей денежные средства в размере 15000 рублей. Далее, находясь в салоне его автомашины с ФИО1, к ним подъехали сотрудники полиции, на их вопросы, он ответил, что приехал в 

<

адрес> 

<

адрес> за тайниковой закладкой наркотического средства, по пути следования остановился помочь ФИО1 устранить неполадки в её автомашине. Также рассказал сотрудникам полиции о том, что по его просьбе, ФИО1 заказала для него наркотическое средство «гашиш», с использованием месесенджера «Телеграмм», что приобретенное наркотическое средство он не извлекал из тайниковой закладки. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснила им о том, что в салоне его автомашины находятся три полимерных пакетика с наркотическими средствами и один полимерный пакетик с двумя капсулами сильнодействующего вещества «прегабалин», которые принадлежат ей и намеревалась сбыть их своему брату. ФИО1 пояснила, что указанные наркотические средства, испугавшись, подбросила их под полик автомашины, принадлежащей ему (ФИО8). Далее ФИО1 сообщила сотрудникам полиции, что работает наркокурьером на интернет магазин «

<

данные изъяты> и должна была забрать оптовую партию наркотических средств «эфедрон», расфасованных в 20 отдельных полимерных пакетиков, для последующего их сбыта в 

<

адрес> КБР. Также ФИО1 указала местонахождения тайниковой закладки наркотических средств, где сотрудники полиции с участием понятых обнаружили и изъяли 20 полимерных пакетиков с наркотическим средством «эфедрон», были изъяты их сотовые телефоны, денежные средства в размере 15000 рублей, произвели смывы с ладоней рук и носогубных треугольников (т.1 л.д. 214-218).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 и двух понятых, согласно которому при осмотре участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, на заднем ряду справа под поликом, наркотические средства – вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], массой не менее 0,72 гр. в значительном размере, расфасованное в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета и вещество, содержащее наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), массами соответственно не менее 1,73 гр. и 1,52 гр., в крупном размере в совокупности общей массой 3,25 гр., расфасованные в полимерные пакетики, сотовые телефоны марки: «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>), денежные средства в размере 15000 рублей и автомашину марки «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком № регион (т.1 л.д. 19-31);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 и двух понятых, согласно которому при осмотре участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенного на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных в отрезки изоляционной лентой черного и красного цветов, в котором находилось наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), в крупном размере, отдельно расфасованных по пакетам на замке «зип-люк», массами: 4,49 гр.; 4,34 гр.; 4,47 гр.; 4,72 гр.; 4,38 гр.; 4,68 гр.; 4,45 гр.; 4,47 гр.; 4,48 гр.; 4,69 гр.; 4,39 гр.; 4,55 гр.; 4,58 гр.; 4,55 гр.; 4,50 гр.; 4,71 гр.; 4,55 гр.; 4,45 гр.; 4,57 гр.; 4,45 гр., всего общей массой 90,47 граммов и автомашину марки «Хендай Соната» с государственным регистрационным знаком № регион, на которой приехала ФИО1, следуя инструкции неизвестного ей лица в интернет месенджере «Телеграмм», никнейм «

<

данные изъяты> - оператор интернет магазина «

<

данные изъяты>», получив на свой сотовый телефон сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, с целью поднять вышеуказанное оптовое наркотическое средство, для совершения в дальнейшем их сбыта тайниковым - закладочным способом (т.1 л.д. 42-52); 

заключением физико-химической судебной эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массами: 4,49 гр.; 4,34 гр.; 4,47 гр.; 4,72 гр.; 4,38 гр.; 4,68 гр.; 4,45 гр.; 4,47 гр.; 4,48 гр.; 4,69 гр.; 4,39 гр.; 4,55 гр.; 4,58 гр.; 4,55 гр.; 4,50 гр.; 4,71 гр.; 4,55 гр.; 4,45 гр.; 4,57 гр.; 4,45 гр., общей массой 90,07 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 10 метров в юго - восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), в крупном размере, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ).

Представленное на экспертизу вещество, массой 0,70 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 100 метров в северо - восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ).

Представленные на экспертизу вещества, массами 1,71 гр. и 1,50 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 100 метров в северо - восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) - 4-СМС (клефедрон), в крупном размере, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ).

В представленных на экспертизу двух полимерных пакетиках с клапаном «гриппер», содержатся две пустые капсулы цилиндрической формы с полусферическими концами, белого и красного цветов, а также сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), массами: 0,05 гр. и 0,34 гр.

На тампонах со смывами с поверхностей обеих ладоней рук и носогубных треугольников ФИО1 и ФИО13, а также контрольном тампоне, представленных на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не выявлено (т.1 л.д. 132-142); 

заключением эксперта 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что на накопителях информации представленных мобильных телефонов «

<

данные изъяты> извлечены пользовательские данные: сохраненные контакты смс -сообщения, абонентские номера соединения, аудиозаписи, фото и видеофайлы, архив сообщений по приложению «Telegraм», архив сообщении по приложению «WhatsApp Messenger», параметры авторизации для некоторых ресурсов в сети «Интернет». На представленном мобильном телефоне 

<

данные изъяты> имеются переписки с помощью программного обеспечения «WhatsApp BUSINESS», «WhatsApp Messenger» и «Telegraм» которые извлечены и сохранены на двух оптических дисках как каталог «Отчет Приложение» в файлах «WhatsApp BUSINESS. xlsx», «WhatsApp Messenger. xlsx» и «Telegraм. xlsx» (т.1 л.д.152-158);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) - 4-СМС (клефедрон), в 20 полимерных пакетиках на замке «лип-лок», массами: 4,34 гр.; 4,47 гр.; 4,72 гр.; 4,38 гр.; 4,68 гр.; 4,45 гр.; 4,47 гр.; 4,48 гр.; 4,69 гр.; 4,39 гр.; 4,55 гр.; 4,58 гр.; 4,55 гр.; 4,50 гр.; 4,71 гр.; 4,55 гр.; 4,45 гр.; 4,57 гр.; 4,45 гр., общей массой 90,07 гр. в крупном размере; марлевые тампоны с ладоней рук и носогубных треугольников ФИО1 и ФИО8, контрольные тампоны; фрагменты полимерных клеящих лент (изолент) черного, красного и серого цветов; наркотические средства – вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], массой 0,72 гр.; наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) - 4-СМС (клефедрон), массами 1,73 гр. и 1,52 гр., в крупном размере, изъятые в ходе осмотра участков местности, расположенных соответственно на расстоянии 10 метров в юго - восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты> и на расстоянии 100 метров в северо - восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, которые свидетельствуют о совершении ФИО1 вышеописанных преступлений и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.192-201);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр денежных средств в размере 15000 рублей, номиналами по 5000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 100 метров в северо - восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> которые были переданы ФИО1 для осуществления заказа наркотического средства «гашиш» ФИО9 которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.1-3);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен, принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 100 метров в северо - восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, где имеется переписки ФИО1 с пользователями мессенджера «Телеграмм» под никами «

<

данные изъяты> свидетельствующие о совершении ФИО1 вышеописанных преступлений и указанный сотовый телефон приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 26-126);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>» с с государственным регистрационным знаком № регион, в салоне которой на заднем ряду справа под поликом, были обнаружены и изъяты наркотические средства – вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], массой 0,72 гр., расфасованноев полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета и вещество, содержащее наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) - 4-СМС (клефедрон), массами 1,73 гр. и 1,52 гр., в крупном размере, общей массой 3,25 гр., обнаруженные и изъятые у ФИО1, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 168-174).

Анализируя заключения проведенных по данному уголовному делу выше исследованных судебных заключении, суд считает, что выводы экспертов подробно и обстоятельно мотивированы, содержат описание проведенных исследований, соответствуют требованиям закона, не содержат выводов исключающих друг друга, выполнены с применением действующих методик. В правильности выводов заключений проведенных по делу экспертиз у суда оснований сомневаться не имеется.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, соответствуют требованиям закона и подтверждается материалами дела. Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, в связи с чем, суд также принимает их как допустимые доказательства.

Умысел ФИО1 был непосредственно направлен на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, об этом свидетельствует их количество, а также их расфасовка, кроме того сама подсудимая подтвердила об этом в суде и с самого начала её задержания в ходе предварительного следствия.

Действия ФИО1 по получению сообщения на свой сотовый телефон о месте нахождения оптовой партии наркотического средства и прибытия к этому месту с целью извлечения из тайника свертка с закладкой наркотического средства, свидетельствуют о выполнении подсудимой объективной стороны состава преступления, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Кроме того, об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств находит свое подтверждение данными, изъятыми из телефона ФИО1, содержащимися в нем переписках с лицом, у которого она приобретала наркотические средства, изъятые у неё при задержании сотрудниками полиции о том, что ФИО1 обращается к оператору с ник-неймом «ФИО20» с просьбой трудоустройства в качестве курьера в наркомагазин по распространению розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, с готовностью приступить к работе (после пройденного обучения), используя свой сотовый телефон в мессенджере «Телеграмм», ведет диалог с пользователем под именем «ФИО21», вступая с ним в предварительный сговор на совместный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> КБР бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 31 минуту, ФИО1 получила от пользователя мессенджера «Телеграмм» - «

<

данные изъяты>» её куратора, СМС – сообщение с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты>», с фотографией, на которой изображено местонахождение оптовой партии наркотического средства в виде тайниковой закладки с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, с адресом: 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда ФИО1 прибыла, в тот же день для извлечения из тайниковой закладки наркотического средства (т.1 л.д. 33-34). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства, которые в своем составе содержат наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), массами соответственно не менее 1,73 гр. и 1,52 гр., общей массой 3,25 гр. составляет крупный размер; в 20 полимерных свертках наркотического средства вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), общей массой 90,47 гр. составляет крупный размер; один полимерный сверток, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], массой не менее 0,72 гр. является значительным размером.

Органами предварительного следствия ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в крупном размере.

Суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 указание на совершение ею преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по покушению на сбыт наркотических средств, поскольку никаких доказательств этого в ходе судебного разбирательства установлено не было и стороной обвинения такие доказательства представлены не были. В телефоне ФИО1 не содержатся ни фотографии и мест закладок с наркотическими средствами, чтобы она могла отправить эти сведения кому то, либо оператору с ник-неймом «ФИО22» и своему куратору пользователю мессенджера «Телеграмм» - «

<

данные изъяты>». Какой-либо переписки, пересылки сведений и фотографии с местами закладок при осмотре телефона и проведении экспертизы установлены не были, что подтвердил допрошенный в суде эксперт 

<

данные изъяты> ФИО14 и при производстве просмотра двух оптических DVD-R дисков (сведений извлеченных из содержания сотового телефона ФИО1). 

При таких данных, утверждения о том, что ФИО1 совершила преступление по покушению на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационные сети нельзя признать обоснованными.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

При таких данных, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 дважды по двум преступлениям, предусмотренным по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за каждое преступление), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, её поведение после совершения преступления, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимой следует, что ФИО1 по месту проживания характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима.

Принимает во внимание суд и то, что ФИО1 не успела сбыть наркотические средства, то есть никаких вредных последствий от её намерений и действий фактически не наступили.

При этом, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ч. 6.1 ст. 299 УПК РФ, об изменении категории совершенного преступления суд не усматривает с учетом тяжести преступлений, а также других фактических обстоятельств.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным, суд при назначении наказания учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, при назначении вида и размера наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает требования статьи 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При совпадении верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения вышеуказанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При этом, суд полагает, что совокупность приведенных обстоятельств в отношении подсудимой, в том числе её поведение после совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, которые суд признает исключительными и полагает возможным назначить ей наказание за совершенное преступление ниже низшего предела, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Для достижения целей наказания, а именно исправления и предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь путем назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, поскольку применение иного более мягкого вида наказания, не сможет в должной степени обеспечить достижение целей наказания, и не находит оснований для применения к ней правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, её поведение после совершенных преступлений и материальное положение, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, признавая, что её исправление может быть достигнуто в ходе отбывания основного вида назначенного наказания.

Также с учётом того, что подсудимая не занята общественно полезным трудом и не занимается общественно полезной деятельностью, не работает и не работала в государственных и муниципальных образованиях, то по мнению суда, отсутствуют основания для применения к ней дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, ограничившись основным видом наказания.

Меру пресечения ФИО1 с учетом особой общественной опасности совершенных ею преступлений и необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым оставить в виде заключения под стражу.

В срок отбытия наказания подсудимой подлежит зачету период её задержания и содержания под стражей.

При определении подсудимой вида исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершила особо тяжкое преступление, в связи с чем, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ она должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Суд находит необходимым определить вещественные доказательства по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление по пять лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет 6 месяцев в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время ее задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 20 полимерных пакетиков на замке «зип-лок» с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), массами: 4,49 гр.; 4,34 гр.; 4,47 гр.; 4,72 гр.; 4,38 гр.; 4,68 гр.; 4,45 гр.; 4,47 гр.; 4,48 гр.; 4,69 гр.; 4,39 гр.; 4,55 гр.; 4,58 гр.; 4,55 гр.; 4,50 гр.; 4,71 гр.; 4,55 гр.; 4,45 гр.; 4,57 гр.; 4,45 гр., всего общей массой 90,47 граммов; 

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1 – фенил – 2 – пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)], массой не менее 0,72 гр.;

наркотические средства, которые в своем составе содержат наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон) – 4-СМС (клефедрон), массами соответственно не менее 1,73 гр. и 1,52 гр., общей массой 3,25 гр.;

марлевые тампоны со смывами с рук и носогубных треугольников ФИО1 и ФИО8 и контрольный марлевый тампон; фрагменты полимерных клеящих лент черного, красного и серого цветов, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>» по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

автомашины марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № и «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, вернуть владельцам соответственно ФИО8 и ФИО1 по принадлежности, по вступлении приговора в законную силу; 

сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты> находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>», вернуть по принадлежности ФИО8, по вступлении приговора в законную силу;

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> находящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>», вернуть по принадлежности ФИО1, по вступлении приговора в законную силу;

денежные средства в размере 15000 рублей, хранящиеся на депозитном счете 

<

данные изъяты>», вернуть ФИО8 по принадлежности, по вступлении приговора в законную силу;

два оптических носителя DVD-R диска, предоставленные с заключением компьютерной судебной экспертизы (сведения извлеченные из содержания сотового телефона) в отношении ФИО1, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденная, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий (подпись).

Копия верна: Судья ФИО23